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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výrobou sušenek s netradiční surovinovou skladbou (obohacené

o neobvyklé mouky, sušené ovoce, jedlé květy či rýžový protein) a nutriční analýzou jejich

základních jakostních znaků. Nutriční analýza zahrnuje stanovení obsahu vlhkosti, popela,

škrobu, lipidů, hrubých bílkovin, hrubé a neutrálně-detergentní vlákniny, stravitelnosti

sušiny a organické hmoty vzorku. U netradičních sušenek byl obsah vlhkosti, popela,

bílkovin a vlákniny oproti standardům vyšší. Naproti tomu hodnoty koncentrací u škrobu,

lipidů a stravitelnosti měly klesající tendenci.

Klíčová slova: sušenky, bezlepková potraviny, celiakie, netradiční suroviny, nutriční

analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the production of biscuits containing a non-traditional raw

material composition (enriched with unusual flours, dried fruits, edible flowers or rice

protein) and nutritional analysis of their basic quality characteristics. Nutritional analysis

includes determination of moisture, ash, starch, lipids, crude protein, crude and neutral-

detergent fiber, digestibility of dry matter and organic matter sample. The content of

moisture, ash, protein and fiber in non-traditional biscuits was higher than the standards. In

contrast, the concentration values for starch, lipids and digestibility tended to decrease.

Keywords: biscuits, gluten-free food, celiac disease, non-traditional raw material, nutritional

analysis
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ÚVOD

Sušenky jsou v potravinářském průmyslu velmi oblíbeným a rozšířeným druhem trvanlivého

pečiva konzumované širokou škálou populace. Sušenky jsou oblíbené díky svým

smyslovým atributům, dlouhé trvanlivosti, relativně nízké ceně, vhodné velikosti balení a

dostupnosti. Roční spotřeba sušenek na osobu je ve vyspělých zemích zhruba 10 až 15 kg

[1]. Sušenek se vyrábí celá řada druhů, které se liší recepturním složením, způsobem

tvarování a konečné úpravy. Klasické sušenky, které se vyrábí z tradičních surovin, jsou

bohaté na volné cukry a tuky a z biologického hlediska nejsou plnohodnotné. Zejména kvůli

vysoké energetické hodnotě a nízké nutriční hodnotě, jinými slovy dodávají člověku

takzvané „prázdné kalorie“. Chybějí jim důležité nutriční složky jako vitaminy, minerální

prvky a často i vláknina. S tímto aspektem a větším zájmem populace o zdraví souvisí

zvyšující se poptávka po cereálních výrobcích s přidanou hodnotou. Nejčastěji se jedná o

sušenky připravované z netradičních plodin nebo s přídavkem vlákniny či proteinových

složek [2]. Benefitem pro začlenění nových složek může být výroba sušenek zdraví

prospěšných nebo se můžou brát jako nutraceutika.

Právě lidé s nesnášenlivostí lepku, tedy trpící celiakii, vyhledávají sušenky se změněným

recepturním složením. Pro tuto skupinu lidí je jedinou možností léčby bezlepková výživa,

která musí být celoživotní. Jejich strava je však často nevyvážená a postrádá mnoho živin.

Dostupné bezlepkové výrobky na trhu jsou většinou vyrobeny na bázi různých škrobů,

obsahují větší množství tuků, energie, ale nižší obsah kvalitních bílkovin, vlákniny,

některých minerálních prvků a vitaminů B komplexu, což má významný vliv na jejich

nutriční hodnotu [2]. V posledních letech došlo k určitým průlomům, ale stále existuje

potřeba poskytovat pro celiaky kvalitnější produkty. Sušenky se ukazují jako dobrý

prostředek pro dodání živin pacientům s celiakií, protože se jedná o potravinu, kterou ocení

všechny skupiny populace. Kromě toho je snazší vyrábět bezlepkové sušenky než ostatní

bezlepkové pečivo. Ve srovnání například s chlebem hraje lepek v sušenkách menší roli,

takže je možné využít širší výběr (netradiční) mouky [3].

https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/biochemistry-genetics-and-molecular-biology/biscuit
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUŠENKY

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 18/2020 Sb. v aktuálním znění se sušenkami

rozumí trvanlivé pečivo získané upečením hmoty, nekypřené nebo chemicky kypřené [4].

Sušenky jsou ve většině zemí světa velmi signifikantní část potravinářského průmyslu. Jejich

úspěch lze přičíst zejména těmto klíčovým faktorům: poměrně dlouhá trvanlivost, relativně

dobrý poměr ceny a kvality, jednoduchá konzumace a v neposlední řadě velká obliba cukru

a čokolády, ze kterých se sušenky obvykle vyrábí. Na počátku se sušenky vyráběly

z několika málo ingrediencí, ale s postupem času a průmyslovým rozvojem se začala

hromadně vyrábět široká škála chutných produktů [5].

Sušenky mají také mnoho funkčních forem, jsou fortifikované o železo, vápník a vitaminy,

jsou určené např. jen pro kojence, děti, starší osoby nebo pro osoby se zvláštními potřebami.

Příkladem poslední skupiny může být bezlepkové stravování, kdy jsou sušenky vyrobeny ze

surovin neobsahujících lepek [6].

1.1 Historie sušenek

Název „sušenka“, cizím slovem biscuit, pochází z latinského slovního spojení panis

biscoctus, což v překladu znamená dvakrát vařený chléb [5]. Existuje také staré francouzské

slovo „bescoit“, které má obdobný význam. Předpokládá se, že tyto chlebové suchary se

pekly tisíce let [7]. Byly vyráběny zejména Římany, Peršany a Egypťany jako levná forma

obživy pro námořníky, vojáky, či chudý lid [6]. Původní proces spočíval v pečení těchto

sušenek v horké peci a jejich následném sušení v chladné peci. Tato technika dvojitého

pečení se v moderní výrobě sušenek vyskytuje velmi vzácně [7].

Výraz biscuit, jak je definován výše, je používaný ve Velké Británii, na Novém Zélandu, v

Austrálii a Jižní Africe. Tento termín se také používá v USA, ale pro pečený výrobek,

respektive pro produkt podobný kvašenému chlebu, který je blízký britskému

koláčku. Slovo cookie je odvozeno od nizozemského slova koekje, což znamená malý

koláč. V USA cookies popisují stejný typ produktů, které se ve Velké Británii nazývají

biscuits [7]. Tato dvě slova lze tedy považovat za synonyma s tím rozdílem, že cookies jsou

komplexnější v Americe a biscuits v Británii [8]. Poslední termín, který je potřeba zmínit,

je cracker. Výraz cracker se obecně používá po celém světě a týká se produktů s velmi

nízkým obsahem cukru a tuků. Toto pojmenování pravděpodobně vzniklo díky „zvuku“ při

jejich konzumaci [7].
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1.2 Klasifikace sušenek

Z pohledu legislativního a z pohledu technologů a výzkumníků se poukazuje na to, že

produkty nebo výrobky založené na přírodních surovinách mají sklon tvořit v rámci dělení

produktů skupiny, které se často překrývají a tím znesnadňují jednoznačné definice. Obecně

se uznává, že tyto výrobky jsou na bázi obilovin. Cereální složka je vždy různě obohacena

o dvě hlavní přísady (tuk a cukr), ostatní surovinová skladba je téměř nekonečná. Nabídka

sušenek se liší i variabilitou náplní a potahováním [8].

Kadlec a kol. (2009) tyto výrobky dělí do jednotlivých skupin podle:

obsahu tuku: keksy (0 – 15 % tuku),

biskvity (15 – 35 % tuku),

způsobu zpracování těsta: připravené za studena,

připravené za tepla,

způsobu tvarování: vypichované s obsahem tuku 0 – 20 %,

vytlačované s obsahem tuku 15 – 30 %,

lisované s obsahem tuku 15 – 30 %,

úpravy před balením: jednoduché, plněné,

polomáčené, celomáčené v čokoládě, zdobené na povrchu,

slepované,

chuti: slané, sladké, speciálně ochucené [9].

Každá kategorie a každý typ výrobku vyžaduje zvláštní míchání, tvarování a proces pečení

[6].

1.2.1 Trvanlivé pečivo s nízkým obsahem tuku a cukru

Sušenky se vyznačují velmi nízkým obsahem tuku a cukru a vyrábí se z takzvaného tvrdého

těsta. Díky tomu se finální produkt jeví tvrdší a sušší [10]. Tato škála produktů se většinou

vyznačuje křupavou a otevřenou texturou s pikantní chutí [6]. Někdy jsou sušenky zdobeny


[…]


je pouze teoretické, protože probíhalo in vitro, nikoliv in vivo.
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Tabulka 5A: Výsledky stanovení DMD a OMD u analyzovaných vzorků sušenek s lepkem

Vzorek DMD [%] ± SD OMD [%] ± SD

1 99,7 ± 0,09a 99,6 ± 0,20a

2 98,7 ± 0,11b 98,6 ± 0,10b

3 96,9 ± 0,20c 97,2 ± 0,24c

4 95,7 ± 0,22d 96,6 ± 0,19d

Hodnoty ve sloupcích, které mají stejné malé písmenné indexy, mezi sebou nevykazují statisticky významný

rozdíl (P ≥ 0,05), hodnoty ve sloupcích, které mají odlišné malé písmenné indexy, se mezi sebou statisticky

liší (P < 0,05).

Tabulka 5B: Výsledky stanovení DMD a OMD u analyzovaných vzorků bezlepkových

sušenek

Vzorek DMD [%] ± SD OMD [%] ± SD

5 99,9 ± 0,01a 99,8 ± 0,08a

6 98,9 ± 0,09b 98,9 ± 0,04b

7 98,4 ± 0,02c 98,4 ± 0,16c

8 97,7 ± 0,12d 98,2 ± 0,20c

Hodnoty ve sloupcích, které mají stejné malé písmenné indexy, mezi sebou nevykazují statisticky významný

rozdíl (P ≥ 0,05), hodnoty ve sloupcích, které mají odlišné malé písmenné indexy, se mezi sebou statisticky

liší (P < 0,05).
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na výrobu a následné stanovení nutričních hodnot sušenek

tvořených netradičními moukami, suchými skořápkovými plody, sušeným ovocem či

sušenými jedlými květy.

V teoretické části této práce byla v prvním úseku popsána charakteristika jednotlivých druhů

sušenek. Další kapitola se zabývala jak základními surovinami, které se nejčastěji používají

při výrobě sušenek, tak i těmi netradičními. Poté byly zmíněny základní technologické

postupy výroby a popis samotných druhů sušenek. A poslední čtvrtá část byla věnována

problematice bezlepkových sušenek.

V praktické části byly v prvé řadě podle receptury vyrobeny sušenky. Základem jedné

receptury byla pšeničná mouka a druhá receptura obsahovala jako primární surovinu mouku

rýžovou, celkem bylo upečeno osm druhů sušenek, tedy čtyři druhy ve dvou skupinách.

V druhé části byly stanoveny jednotlivé jakostní znaky netradičních sušenek, které byly

následně porovnávány s dostupnou literaturou či navzájem mezi sebou. Samotné výsledky

byly obtížně diskutovatelné, jelikož sušenky patří mezi rozmanité výrobky, pro které

neexistují žádné normy pro nutriční hodnoty. V části diskuze byly ale učiněny tyto dílčí

závěry. Ačkoliv vyhláška č. 18/2020 Sb. přímo nemluví o sušenkách, obsah vlhkosti

vyhovoval jejím požadavkům a tato hodnota byla vždy pod 10 % u všech analyzovaných

vzorků v rámci trvanlivého pečiva. U stanovení popela se podařila potvrdit studie Radočaj a

kol. (2014), kdy po přídavku konopné mouky ke standardu došlo ke zjevnému navýšení

množství obsahu popela ve vzorku. Dalším pozitivem této práce byl výsledek u stanovení

obsahu škrobu a bílkovin. Zde se projevila tendence, kdy po zvyšování obsahu bílkovin klesá

obsah škrobu, což může být pro lidské zdraví přínosem. Po přidání rýžového proteinu do

vzorků se oproti standardu (v obou skupinách) signifikantně navýšil obsah bílkovin.

Posledním potvrzujícím údajem bylo, že pokud se zvyšuje ve vzorku obsah vlákniny,

dochází ke snižování hodnoty stravitelnosti. Dále je nutno podotknout, že rozdíly mezi

sušenkami s lepkem a bez lepku u dílčích stanovení se projevily zejména u obsahu vlhkosti,

popela, bílkovin, vlákniny (u BLP sušenek byly hodnoty nižší) a škrobu (u BLP byly

hodnoty vyšší).

Závěrem lze říci, že vyrobené sušenky se mohou stát modelovými vzorky pro budoucí

obdobně zaměřené práce, které by se mohly zabývat například senzorickou analýzou či

prozkoumat možnosti zlepšení jakostních parametrů sušenek, např. v otázce navýšení
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obsahu bílkovin a snížení podílu lipidů a cukrů. Dále by tyto sušenky mohly přispět k

obohacení sortimentu a mohly by přinést i vyšší nutriční benefit nejen pro celiaky. V dalších

analýzách by bylo přínosné zaměřit se na obsah vitaminů, minerálních prvků, a dalších

biologicky aktivních látek, tak jako na stanovení TDF či glykemického indexu sušenek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

BLP Bezlepkový výrobek

CF Crude Fiber – Hrubá vláknina

ČSN Česká technická norma

DMD Dry Matter Digestibility – Stravitelnost sušiny

GI Glykemický index

GMS Glycerol monostearát

HOSO Slunečnicový olej s vysokým obsahem kyseliny olejové

MK Mastné kyseliny

NDF Neutral Detergent Fiber – Neutrálně-detergentní vláknina

NDR Neutrálně-detergentní roztok

OMD Organic Matter Digestibility – Stravitelnost organické hmoty

PE Polyethylen

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

SD Směrodatná odchylka

TBHQ Terciální butylhydrochinon

TDF Total Dietary Fiber – Celková vláknina

USDA Americké ministerstvo zemědělství

ÚZEI Ústav zemědělské ekonomiky a informací
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