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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsaná přehledně a srozumitelně. V práci se ovšem vyskytují překlepy
(viz klíčová slova a další), použití méně vhodných výrazů (např. akorát) a menší nepřesnosti
(viz str. 16 např. odkaz na vlhkost, která není v první kapitole zmíněna). Studentka splnila zadání
práce jak části teoretické, tak i praktické. V teoretické části jsou nejprve vyjmenovány a popsány
druhy sušenek a suroviny pro jejich výrobu, dále je výstižně popsána technologie jejich výroby,
následují informace o bezlepkových sušenkách a použití surovin pro tyto výrobky. V praktické části
jsou popsány použité metody, příprava vzorků – výroba těst s netradičními surovinami a výsledky,
které jsou vhodně diskutované. Závěr práce je výstižný, naopak citace nemají jednotnou formu.

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V kapitole 2.4 na straně 20 uvádíte, že sýr je jednou z tradičních ingrediencí pro pečení.

Můžete toto tvrzení blíže vysvětlit?
2. Jak se projeví použití rýžové mouky místo pšeničné v ceně finálního výrobku?
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